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Anotácia

Témou mojej práce bola Repatriácia Čechov a Slovákov do vlasti po skončení

prvej svetovej vojny. Práca sa venuje stredoeurópskemu regiónu po skončení prvej

svetovej vojny v rokoch 1918 až 1923, pričom v úvodnej časti presahuje aj do rokov

prvej svetovej vojny pre lepšie pochopenie dobovej situácie. Je rozdelená na úvod, po

ktorom nasledujú 4 kapitoly a záver. Prvá kapitola sa venuje dôsledkom prvej svetovej

vojny na obyvateľstvo stredoeurópskeho regiónu. Popisuje územné zmeny v regióne po

zániku Rakúsko-uhorskej monarchie, hospodárske problémy nových nástupníckych

štátov, situáciu v Československu a charakterizuje tiež národnostné zloženie

obyvateľstva kľúčových krajín pre moju prácu v regióne. Druhá kapitola sa už

zameriava na Československo a stručne objasňuje príčiny vysťahovalectva a

prisťahovalectva našich krajanov. Taktiež skúma faktory, ktoré na repatriáciu do

Československa vplývali (napr. pozemková reforma). Tretia a štvrtá kapitola sú

založené na analýze archívnych materiálov, ktoré poskytujú konkrétne príklady

uskutočňovaného repatriačného procesu (napr. bytová otázka, udeľovanie občianstva,

hľadanie zamestnania pre repatriantov a pod.). Ukazuje na dôležitosť štátnych

exekutívnych inštitúcii v tomto procese, pričom vyzdvihuje najmä postavenie

ministerstva zahraničných vecí, ministerstva vnútra a ministerstva sociálnej

starostlivosti. Z analýzy následne v závere vyplývajú argumenty, ktoré svedčia o

dominantnom postavení ministerstva zahraničných vecí v repatriačnom procese. Práca

tak sleduje repatriáciu do Československa z pohľadu československých inštitúcii

prostredníctvom popisu a analýzy mechanizmov, ktorými sa podieľali na repatriácii

krajanov.

Kľúčové slová: prvá svetová vojna, Rakúsko – Uhorsko, nástupnícke štáty,

Československo, repatriácia, stredná Európa, štátne a neštátne inštitúcie,

obyvateľstvo, vysťahovalectvo, prisťahovalectvo

Annotation

The topic of my work was The Repatriation of Czechs and Slovaks into

Czechoslovakia after the First World War. I describe the years 1918 – 1923 in Central

Europe, specifically in Czechoslovakia and in other new succession states after Austria-

Hungary. My work is divided into 4 different chapters, introduction and conclusion. The

first chapter describes the First World War and its consequences for Central European

region. It also describes economic problems in succession states, the changes of

territory, situation in Czechoslovakia after 1918 and it characterize population in key

countries (Czechoslovakia, Hungary, Austria and Poland) for my topic. The second

chapter is focused on Czechoslovakia. It shortly explains reasons of emigration and

immigration of Czechs and Slovaks before and also after the First World War. It

describes factors which have big influence on repatriation in Czechoslovakia (for

example land reform). The third and fourth chapters analyze materials from archives.

They present a lot of very concrete examples of repatriation process (lack of housing,

problems with citizenship, unemployment). It points at importance of state executive

institutions for repatriation process. The Ministry of Foreign Affairs, the Ministry of

Internal Affairs and the Ministry Social Security and Employment have the most

important position and big influence in this process. My work deals with repatriation of

countrymen into Czechoslovakia from 1918 to 1923 from view of Czechoslovak

institutions and their processes and activities connected with repatriation.

Key words: the First World War, Austria-Hungary and their succession states,

Czechoslovakia, repatriation, Central Europe, formal and informal institutions,

population, emigration and imigration
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Úvod

Každý ozbrojený aj neozbrojený konflikt, ktorý sa odohral v dejinách ľudstva

priniesol pre všetkých zainteresovaných aj nezainteresovaných aktérov veľké zmeny, s

ktorými sa museli vyrovnať celé spoločnosti a štátne útvary. Takýmto konfliktom bola

aj prvá svetová vojna odohrávajúca sa v rokoch 1914 až 1918. Bol to prvý ozbrojený

symetrický konflikt, ktorý zasiahol skoro celý svet1 a ktorý zmenil medzinárodné

usporiadanie, ktoré dovtedy platilo.

Jednou z najvýznamnejších zmien, ktoré prvá svetová vojna priniesla, bol

rozpad starých mnohonárodnostných európskych monarchii na nové a geograficky

oveľa menšie národné štáty. Už pred jej vypuknutím sa ukazovalo, že tieto monarchie

čelia vážnym problémom, ktoré sú vnútorného aj vonkajšieho charakteru a ktoré

spôsobujú ich štepenie a následný rozpad. To sa týkalo najmä územne veľkých

monarchii ako bolo Rakúsko-Uhorsko, cárske Rusko, Nemecké cisárstvo2 alebo

Osmanská ríša, ktorá si svoj vplyv naďalej udržiavala na Balkánskom polostrove a v

severnej Afrike. Prvou svetovou vojnou sa tak definitívne narušila politika rovnováhy

moci, ktorá bola v Európe budovaná po ukončení napoleonských vojen a ktorá stála

práve na Rakúsko-Uhorsku, Rusku a Nemecku (do zjednotenia Nemecka hlavne na

Prusku). Táto politika tak zabezpečila skoro na celé 19.storočie stabilitu v Európe, keď

medzi sebou významné európske mocnosti spolu nebojovali. Samozrejme, že bola

narušená menšími regionálne obmedzenými konfliktami medzi Ruskom a Osmanskou

ríšou alebo balkánskymi vojnami v rokoch 1912 a 1913. K vyššie spomínaným

1 Hoci sa prvá svetová vojna označuje za prvý veľký globálny konflikt, ktorý bol o dve desaťročia

nasledovaný druhou svetovou vojnou, tak ho nemôžeme celkom označiť za globálny z geografického
hľadiska. Nebojovalo sa totiž na všetkých kontinentoch sveta, keď priame boje sa neodohrávali na
území Austrálie a Oceánie, Severnej Ameriky a Latinskej Ameriky. No z hľadiska počtu zapojenia a
štátnej príslušnosti jednotlivých armád ho určite a bez pochybností za globálny môžeme označiť,
pretože do bojov prvej svetovej vojny sa zapojili napr. aj obyvatelia Austrálie, Nového Zélandu,
Kanady, USA alebo latinskoamerických štátov, ktorí bojovali na európskych bojiskách buď za svoje
vlastné štáty alebo najčastejšie za Veľkú Britániu ako obyvatelia vtedy ešte existujúceho britského
impéria alebo francúzskej koloniálnej ríše.

2 Nemecké cisárstvo sa samozrejme po prvej svetovej vojne nerozpadlo na množstvo menších štátnych
útvarov vo forme nezávislých kniežatstiev ako tomu bolo pred zjednotením Nemecka, no zmenilo
štátne zriadenie, keď sa z monarchie stala republika. Stratu , ktoré Nemecko po vojne najviac pocítilo
okrem platenia vysokých vojnových reparácii a viacerých obmedzení v hospodárskej a diplomatickej
oblasti, boli straty nemeckých kolónii v Afrike, ktoré krajina získala ešte v priebehu 19.storočia a
ktoré slúžili vtedy rozvíjajúcemu sa nemeckému priemyslu ako zdroj nerastných surovín a na druhej
strane ako odbytisko vyprodukovaných priemyselných produktov. K nemeckým kolóniám v Afrike
patril západoafrický Kamerun, Nemecká Juhozápadná Afrika (dnešná Namíbia) a Nemecká Východná
Afrika ( približne dnešná Tanzánia, Rwanda a Burundi).
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vonkajším vplyvom patrila aj šíriaca sa industrializácia, stupňujúci sa boj o kolónie vo

svete, politika zbrojenia a vzájomnej agresie a všeobecne radikalizujúca sa situácia v

medzinárodnom prostredí.

S rovnakou mierou vážnosti sa ukazovali aj vnútorné štiepiace procesy, ktoré

boli v prípade Rakúsko-Uhorska, Ruska a Osmanskej ríše založené na tom, že sa

jednalo o mnohonárodnostné štáty, v ktorých dominoval jeden alebo dva národy, ktoré

následne vo väčšej alebo menšej miere utláčali ostatné národnostné a etnické skupiny. V

prípade Osmanskej ríše to boli Turci, ktorí v európskej časti svojej ríše šírili svoj vplyv

a útlak v štátoch na Balkánskom polostrove (najmä v Grécku, Bulharsku alebo Srbsku).

V prípade cárskeho Ruska to bol ruský národ, ktorý sa snažil rusifikovať najmä

najrozvinutejšie pobaltské gubernie, územie dnešnej Ukrajiny alebo Fínsko3. No a v


[…]


v rôznych krajinách sveta. Postavenie Čechov a Slovákov žijúcich v nových

nástupníckych štátoch po bývalej monarchii však bolo špecifické, pretože títo

obyvatelia stále cítili svoju identitu k svojim národom (po vojne už k Československu) a

stále sa cítili byť občanmi Československa. Po skončení vojny, po rozpade monarchie a

po vzniku nových nástupníckych štátov sa tak doslova zo dňa na deň stali cudzincami

na územiach, ktoré predtým už po mnohé generácie obývali. Jedným z riešení ako túto

situáciu vyriešiť bol ich návrat do Československa prostredníctvom repatriácie. Práve

na týchto ľudí, ktorí prichádzali najmä z Rakúska, Maďarska a Poľska sa práca

zamerala.

Práca skúmala repatriačné aktivity Československa z inštitucionálneho hľadiska.

Kľúčovými pre ňu boli československé exekutívne inštitúcie, teda ministerstvá, v

ktorých kompetencii bola práve repatriačná agenda. Na základe toho si viaceré z nich

vytvorili efektívne fungujúce repatriačné oddelenia. Na základe analýzy archívnych

materiálov súvisiacich s touto problematikou vystúpila do popredia činnosť troch

ministerstiev v tejto oblasti. Konkrétne to bolo ministerstvo zahraničných vecí,

ministerstvo vnútra a ministerstvo sociálnej starostlivosti. Taktiež sa zároveň ukázalo,

že z nich najväčšiu zásluhu na organizovaní repatriácie malo práve ministerstvo

zahraničných vecí, ktoré disponovalo postupne budovaným diplomatickým aparátom v

jednotlivých krajinách. Práve zamestnanci československých veľvyslanectiev zohrávali
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v celom popisovanom procese kľúčovú úlohu. Na jednej strane boli akýmsi prvým

kontaktným bodom „potencionálnych“ repatriantov s Československom a na druhej

strane zase pre potreby československých inštitúcii (najmä ministerstva vnútra)

zhromažďovali potrebné informácie pre ďalšie úspešne pokračovanie repatriačného

procesu. Ten sa totiž neukončil aktom presunu do Československa, ale pokračoval aj na

jeho území, pretože repatriantom bolo nutné na základe domovského práva prideliť

občianstvo, zabezpečiť im ubytovanie a zamestnanie. Posledné dve menované veci boli

tak v kompetencii ministerstva sociálnej starostlivosti.

Ako bolo ukázané pri analýze archívnych materiálov, tak repatriácii našich

krajanov sa venovali aj viaceré neštátne inštitúcie ako napr. Československý Červený

kríž, Česká obec sokolská alebo viaceré súkromné organizácie (to je prípad Kostnickej

jednoty). Ich činnosť, poradenstvo a pomoc boli taktiež dôležité pre úspešné

uskutočňovanie repatriačného procesu, no nikdy nedokázali plnohodnotne nahradiť

štátne inštitúcie, hoci sa o to viaceré snažili (to bol prípad už spomínanej Kostnickej

jednoty alebo nelegálne organizovaná repatriácia súkromnými spoločnosťami, ktoré si

zakladali bývalí zamestnanci československých zastupiteľských úradov). Ukázala sa tak

dominancia štátnych inštitúcii a najmä ministerstva zahraničných vecí, ktoré podľa

hlavnej hypotézy bolo pre celú repatriáciu kľúčové.

Určitá zmena nastala v priebehu roku 1920, ako bolo ukázané, keď sa

rozhodnutím Prezídia ministerskej rady celá repatriačná agenda presunula pod

repatriačné oddelenia ministerstva sociálnej starostlivosti. Činnosť tohto ministerstva

viac či menej súvisiaca s repatriáciou bola ukázaná na viacerých konkrétnych

príkladoch. Ukázalo sa, že agenda bola presunutá v roku 1920 po tom, čo sa situácia v

Československu podarila stabilizovať. Celé územie štátu bolo pod úplnou kontrolou,

postupne sa stabilizovali vzťahy aj s okolitými krajinami (najmä s Rakúskom a neskôr

aj s Maďarskom), posilnil sa „československý živel“ v národnostne zmiešaných

oblastiach. Veľmi často sa stávalo, že práve repatrianti (najmä z hromadnej repatriácie)

boli umiestňovaní do národnostne zmiešaných oblastí, aby tam posilnili československú

myšlienku.

Keďže si však aj po roku 1920 naďalej viaceré československé veľvyslanectvá

(vo Viedni a v Budapešti určite) zachovali svoje repatriačné oddelenia, ktorých činnosť

bola taktiež rozobraná, tak ministerstvo zahraničných vecí si aj po tomto roku naďalej

udržalo reálny vplyv na celý proces repatriácie.
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 Moja diplomová práca tak nazerala na československú repatriačnú politiku voči

krajanom z inštitucionálneho hľadiska. Snažila sa poukázať na dôležitosť a najmä

efektivitu týchto inštitúcii v repatriačnom procese. Zamerala sa hlavne na exekutívne

inštitúcie, hoci sa repatriáciou samozrejme zaoberalo aj Československé Národné

zhromaždenie ako zákonodárny orgán. No práve jednotlivé ministerstvá mali najlepšie a

najefektívnejšie prostriedky a možnosti na jej uskutočňovanie.

Pri vypracovávaní práce boli použité sekundárne aj primárne zdroje, pričom

väčší dôraz som kládol najmä na primárne zdroje v podobe archívnych materiálov, ktoré

poskytli množstvo vhodných príkladov činnosti jednotlivých inštitúcii súvisiacich s

repatriáciou. Keďže sa viacerí autori pozerajú na repatriačnú problematiku z pohľadu

jednotlivých krajín, z ktorých repatrianti prichádzali alebo skúmajú osudy konkrétnych

repatriantov, verím, že moja práca poskytne čitateľovi nový pohľad na repatriáciu z

pohľadu československých štátnych a čiastočne aj neštátnych inštitúcii.
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