***Posudek na diplomovou práci Bc. Miroslava Lacka Repatriácia Čechov a Slovákov po
skončení prvej svetovej vojny***

Diplomant si zvolil zajímavé téma reemigrace Čechů a Slováků po první světové válce. Soustředil se na reemigraci z oblastí, které byly původně součástí habsburské monarchie, jmenovitě na Rakousko, Maďarsko a Polsko. Zaměřil se tedy na specifický způsob migrace obyvatelstva, které bylo do určitého časového bodu součástí vyššího celku, i když se identifikovalo s jinou nacionální entitou. Míru této identifikace lze analyzovat právě na příkladu repatriace. Lacko svou práci vymezil léty 1918–1923, kdy byla nová republika již etablována a zabezpečena, hranice byly ujasněny a poválečná nejistá doba končila vstupem do období hospodářské prosperity. Podstatou jeho práce je analýza činnosti státních institucí, především ministerstev zahraničních věcí, sociální péče a vnitra, které měly v gesci repatriaci obyvatelstva, přičemž autor nejdůležitější roli přičítá právě ministerstvu zahraničních věcí. Neopomíjí ani jiné organizace, které se zajímaly o přistěhovalce a staraly se o jejich začlenění (Kostnická jednota, Červený kříž). Téma práce je dobře stanoveno, také její členění a časové ohraničení je přehledné a logické.

V úvodu se autor věnuje situaci v Rakousko-Uhersku před první světovou válkou a pohybu obyvatelstva, a to jak za hranice, tak uvnitř monarchie. Problematiku migrací začleňuje do kontextu první světové války, kterou vidí jako prolog pro rozsáhlé migrační procesy a geopolitické změny po roce 1918. Období první světové války a prvním poválečným letům ve střední Evropě se věnuje v první kapitole. Soustřeďuje se především na ekonomické, sociální a národnostní změny v této oblasti, které jsou mu východiskem pro kladení otázek, do jaké míry byla země připravená a ochotná přijímat nové obyvatelstvo. Dochází k závěru, že příchod českých a slovenských repatriantů byl, především z nacionálního hlediska, přijímán pozitivně. Zkoumání akceptance nově příchozích a „ověřování“ jejich české identity poskytuje další možnosti výzkumu v oblasti vytváření československé státní identity. Otázku jednání pařížské mírové konference a poválečné tvorby hranic, která je již dobře v historiografii zpracována, opomíjí, i když její připomenutí by bylo zajímavé právě z hlediska přeshraničního pohybu. Pro tuto kapitolu autor využívá základních kompendií.

Druhá kapitola *Češi a Slováci v okolitých krajinách ako emigranti a re-emigranti* vychází z výzkumů Jaroslava Vaculíka a je již postavena na vlastním archivním výzkumu autora, provedeném v Národním archivu a v Archivu Ministerstva zahraničních věcí.

Soustředuje se na příčiny vystěhovalectví (koneckonců již zmíněné v úvodu) a reemigrace. Zde by bylo vhodné se ještě podívat na studie Zdeňka R. Nešpora o migracích a reemigracích. Správně připomíná vliv jak československé pozemkové reformy tak hospodářské situace v nástupnických zemích. V tomto případě se dá dobře aplikovat teorie push-pull. Do této kapitoly je včleněna i analýza činnosti Kostnické jednoty, která viděla v přílivu reemigrantů možnost posílení evangelického hnutí.

Těžiště práce je v analýze činnosti ministerstev zahraničních věcí, sociální péče a vnitra a dalších státních i nestátních institucí (kupř. prezidium ministerské rady), kterou diplomant dělá především na základě archivních pramenů a které jsou věnovány třetí a čtvrtá kapitola. Zde se zaměřuje na samotnou organizaci repatriace (logistika) a na problémy, které vyvstaly po návratu Čechů a Slováků a se kterými se museli vyrovnávat jak reemigranti, tak státní správa. Především to byla otázka zaměstnanosti, bytová a přidělování občanství. Tady se autor dotýká problematiky národní identity (popř. identifikace se státem), její demonstrace i obtížného určování. Řešení uvedených problémů uvádí na příkladu dvanácti slovenských dělníků a horníků repatriovaných z Maďarska a jejich začleňování do společnosti na Slovensku.

Díky druhu pramenů, které zvolil, se jeho analýza týká především pohledu státní správy na průběh repatriace. Práce v tomto ohledu skýtá další možnosti rozšíření, kupř. pohled místních občanů na nově příchozí či přístup jednotlivých politických stran. Zde by bylo ovšem nutné rozšířit pramennou základnu a to nebylo úkolem předložené práce.

Přínos Lackovy analýzy vidím v potvrzení státního zájmu na posílení českého a slovenského etnika, především v pohraničních oblastech. Další zajímavou oblastí jeho výzkumu je metoda přidělování státního občanství a kritéria, která byla zvolena. Na druhé straně je relevantní autorova připomínka, že značná část žadatelů o československé občanství byla vedena unilitárními, existenčními zájmy, přičemž byl rozdílný přístup státu k žadatelům podle jejich majetnosti. Navíc rezonovala otázka loajality k novému státu, která se v nově založené republice vnímala velmi citlivě. Zde byl důraz kladen na repatriaci z Rakouska, která byla hodnocena i jako jakýsi způsob „odrakouštění“.

Autor by se měl vyvarovat zjednodušeným pohledům a soudům: „V případě Československa to byli Česi a Slováci, kteří na základe idey čechoslovakismu vytvorili tzv. československý národ, kterým tak predčili početnú nemeckú a maďarskú menšinu ve svojom štáte, ktoré nezdieľali spolu s nimi myšlienky o existencii Československa.“ (11–12). Bylo by také lépe citovat přímo z primárního zdroje než publikace a v soupise pramenů odkazovat standardně na archivní fondy.

Jak již bylo řečeno, diplomant dobře zvolil téma i vhodně strukturoval práci. Též oceňuji archivní výzkum a analytický přístup k archivním materiálům. Přehled literatury i metodologický rozbor byl mohl být však podle mého soudu prohlouben a rozšířen. Práce odpovídá nárokům kladeným na diplomovou práci a doporučuji ji k obhajobě. Práce má potenciál být po dopracování podána jako rigorózní práce.

A handwritten signature in blue ink, appearing to read 'Dagmar Hájková', with a long horizontal flourish extending to the right.

PhDr. Dagmar Hájková, Ph.D.

Praha, 10. 9. 2013